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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti“. Pro

účel práce byla vybrána společnost Opravny Telč, a. s.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu nákladů z různých úhlů pohledu a

zhodnocení současného systému jejich řízení, na základě výsledků analýzy zhodnotit

dosavadní stav společnosti a navrhnout případná řešení problematických oblastí.

V práci se prolíná teoretická část s praktickou. V teoretické části budou vysvětleny

pojmy, jako např. náklady, jejich členění, výnosy, tržby, kalkulace či rozpočet.

Praktická část bude založena na údajích z části teoretické. V této části se charakterizuje

podnik, ke kterému se bude vztahovat analýza nákladů vycházející z vertikální a

horizontální analýzy za roky 2009 - 2011.

Vedle sledování absolutní výše nákladů se bude práce věnovat také struktuře těchto

nákladů, což podniku pomůže odhalit a soustředit se na kritická místa a přijmout

vhodná opatření vedoucí ke snižování nákladů.

Dalším úkolem bude zjistit, jakým způsobem společnost provádí kalkulace nákladů a

ceny, což přiblíží kalkulace jedné konkrétní zakázky. Na závěr, po vyhodnocení

stávající situace, budou navržena možná řešení pro problematické oblasti řízení

nákladů.

Při tvorbě bakalářské práce bylo vycházeno z aktuální literatury a internetových zdrojů

vztahující se k dané problematice a dále byla práce konzultována se zástupci firmy.
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1 CHARAKTERISTIKA PODNIKU

1. 1 Obecné informace

Název firmy: Opravny Telč, a. s.

IČ: 47908947

Sídlo: Radkovská 507, 588 56 TELČ

Právní forma: Akciová společnost

Základní kapitál: 6 780 000 Kč (6 780 kusů akcií v listinné podobě po 1 000 Kč)

Předměty činnosti: Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků

Povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů

Výroba strojů a zařízení

Výroba motorových a přípojných vozidel a karoserií

Výroba jízdních kol, vozíků pro invalidy a jiných nemotorových

dopravních prostředků

Velkoobchod a maloobchod

Údržba motorových vozidel a jejich příslušenství

Skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické

činnosti v dopravě

Počet zaměstnanců: 38

Firma Opravny Telč, a. s. se nachází na okraji města Telče v kraji Vysočina cca 35 km

jihozápadně od Jihlavy. Vznikla 10. 5. 1993 zapsáním do obchodního rejstříku

vedeného Krajským soudem v Brně, kdy navázala na třicetiletou tradici opravárenského

a výrobního podniku SZP OS. [12]

Mezi rozhodující předměty činnosti společnosti patří:

Výroba a montáž ocelových hal - Ocelových konstrukce jsou různého typu a

rozměru (stáje, jízdárny, sklady, přístřešky, rozhledny). Své uplatnění, nachází

konstrukce a z nich tvořené prostory především ve skladovém hospodářství, v

zemědělství, ale také jako výrobní a montážní haly. Doplněním o skládací lamelová
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vrata v plné šířce rozponu konstrukcí vznikají velmi pohodlné a účelové hangáry

pro lehká a ultralehká letadla, kluzáky a vrtulníky.

Výroba letištních vozíků - Od roku 2004 firma zahájila výrobu letištních vozíků

určených pro přepravu zavazadel a kontejnerů. Vozíky dodává do celé Evropy na

mezinárodní a vnitrostátní letiště.

Drobné zakázky - Dále nabízí možnost zakázkové výroby radlicí, rudlíků,

ocelových schodišť, zábradlí, požárních žebříků, vrata – dle zadaných rozměrů,

plotů, dělení materiálů dle přání zákazníka

STK a emise – zabývají se STK pro osobní a užitková vozidla do 3,5t, dovozy

vozidel, evidenční kontroly, STK pro traktory a traktorové přívěsy v areálu Opraven

nebo na schválených plochách: v Dlouhé Brtnici, v Hodicích, v Jihlávce,

v Krasonicích, v Nové Říši, v Nové Vsi, v Pavlově, v Rozseči, ve Stonařově, ve

Staré Říši, v Třešti, v Třešticích.

Pneuservis - Jedná se o prodej a servis pneu (osobní, nákladní, zemědělské,

stavební, průmyslové), demontáž a motáž pneu, vyvažování (včetně pneumatik

nákladních vozidel), protektorování, opravy vzdušnic, drobné a standardní opravy

poškozených pneumatik a duší, plnění plynem, odborná výměna kol (pneu, disků,

duší, ventilů) včetně vyvážení a huštění plynem.

Autojeřáb a autodoprava – Firma nabízí možnost využít jejich dopravní a

manipulační techniku.

V roce 2005 začala úspěšná spolupráce s rakouskou firmou, jejímž výsledkem je

dodávka více než 250 kompletů různých ocelových konstrukcí hal, jízdáren a přístřešků.

Dnes má firma za sebou 260 realizovaných staveb na území České republiky. Své

uplatnění nachází konstrukce a z nich tvořené prostory především ve skladovém

hospodářství, v zemědělství, ale také jako výrobní a montážní haly. Doplněním o

skládací lamelová vrata v plné šířce rozponu konstrukcí vznikají velmi pohodlné a

účelové hangáry pro lehká a ultralehká letadla, kluzáky a vrtulníky.

Zatím posledním významným rozšířením firmy bylo zřízení a otevření STK (stanice

technické kontroly) pro osobní a nákladní automobily do 3,5t. Dalším krokem rozšíření

činnosti firmy bylo zřízení SME (stanice měření emisí), pneuservisu pro osobní a

nákladní automobily, prodej náhradních dílů, nafty, olejů a hutního materiálu.
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 V roce 2004 firma začala, v rámci rozšíření výroby, vyrábět široké spektrum letištních

vozíků. Mají zaveden systém řízení jakosti dle ČSN EN ISO 9001:2001, vlastní také

“Osvědčení jakosti při svařování dle ČSN EN ISO 3834-2“ - Velký průkaz způsobilosti.

Společnost je členem Hospodářské komory v Jihlavě.

1. 2 Organizační struktura

Obr. č. 1: Organizační schéma společnosti

Zdroj: Interní zdroje společnosti Opravny Telč, a. s.
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1. 3 SWOT analýza

Na základě interní a externí analýzy byla provedena SWOT analýza. Součástí interní

analýzy bylo zkoumání lokalizace, kapacity, nabídky výrobků a služeb, firemního

technického vybavení, personálu (z pohledu kapacity a kvality), ekonomiky (stav,

budoucnost, řízení), propagace, obchodní politiky, kalkulace a mzdového systému.

V rámci externí analýzy byla zkoumána konkurence, legislativa (ISO), dodavatelé a

věřitelé. Z těchto údajů o společnosti byly odhaleny následující příležitosti, hrozby,

silné a slabé stránky podniku, uvedené v následujících odstavcích.

Silné stránky

stabilní postavení na trhu dlouhodobé zkušenosti v oboru – společnost působí na

trhu již 20 let a za tu dobu si získala stále zákazníky

zakázková výroba dle přání zákazníka

vlastní vývoj a konstrukce nových produktů – společnost se snaží do výroby a

výrobků zavést různé inovace, které zlepší jejich kvalitu

zkušení pracovníci společnosti – společnost zaměstnává vysoce zkušené pracovníky

s dlouholetou praxí

poskytuje komplexní služby pro své zákazníky – společnost poskytuje služby od

zadání zakázky až po její celkovou realizaci, zákazník pouze objedná a o nic jiného

se již starat nemusí

Slabé stránky

nedostatečné využití IS ve společnosti – zaměstnancům chybí potřebné znalosti ke

správnému a plnohodnotnému využití software ve společnosti

Příležitosti

zvýšení podílu na trhu

získání nových zákazníků

zkvalitnění poskytovaných produktů a služeb
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Hrozby

odchod zkušených zaměstnanců a spolupracujících subjektů (dodavatelů)

změna potřeb trhu

platební morálka zákazníků

1. 4 Portfolio zákazníků

Společnost Opravny Telč, a.s. zaujímá v současnosti stabilní postavení na trhu a

poskytuje kvalitní produkty a služby pro své zákazníky v oblasti výroby ocelových

konstrukcí a zakázkové výroby.

Zákazníky tvoří malé, střední a velké firmy, které požadují výrobu a stavbu ocelových

konstrukcí na zakázku nebo zakázkovou strojírenskou výrobu dle svých požadavků.

Portfolio zákazníků tvoří výrobní firmy, zemědělské podniky, logistické firmy a

dopravní firmy.

Výhodou společnosti je kvalitní zázemí, zejména v oblasti vysoce kvalifikovaných


[…]


Tržby za vlastní výkony a zboží 29 626586,95 92,8095 %

602 Tržby z prodeje služeb 26 881437,38 84,2095 %

604 Tržby za zboží 2 745 149,57 8,60 %

Změna stavu vnitropodnikových zásob 618 354,77 1,9371 %

611 Změna stavu nedokončené výroby 618 354,77 1,9371 %

Aktivace 586 900,08 1,8385 %

621 Aktivace materiálu a zboží 269 955,68 0,8457 %

622 Aktivace vnitropodnikových služeb 150 759,50 0,4723 %

624 Aktivace DHM 166 184,90 0,5206 %

Jiné provozní výnosy 1 090 081,95 3,4148 %

642 Tržby z prodeje materiálu 534 152,10 1,6733 %

648 Ostatní provozní výnosy 555 929,85 1,7414 %

Finanční výnosy 111,97 0,0004 %

662 Úroky 111,97 0,0004 %

Celkové výnosy 31 922035,72 100 %

Příloha G – Vertikální analýza výnosů 2010

Výnosy za rok 2010

Číslo

účtu
Název účtu

Obrat za rok

2010

Procentní

podíl

Tržby za vlastní výkony a zboží 29 165 969,59 93,1631 %

602000 Tržby z prodeje služeb 26 076 431,54 83,2944 %

604000 Tržby za zboží 3 089 538,05 0,0987 %

Změna stavu vnitropodnikových zásob -759 739,34 -2,4268 %

611 Změna stavu nedokončené výroby -759 739,34 -2,4268 %

Aktivace 305 047,60 0,9744 %

621 Aktivace materiálu a zboží 60 278,90 0,1925 %

622 Aktivace vnitropodnikových služeb 244 768,70 0,7818 %

Jiné provozní výnosy 2 594 916,29 8,2888 %

641 Tržby z prodeje DNM,DHM 8 333,33 0,0266 %

642 Tržby z prodeje materiálu 884 807,21 2,8263 %

648 Ostatní provozní výnosy 1 701 775,75 5,4359 %

Finanční výnosy 159,27 0,0005 %

662 Úroky 159,27 0,0005 %

Celkové výnosy 31 306 353,41 100 %

Příloha H – Vertikální analýza výnosů 2011

Výnosy za rok 2011

Číslo

účtu
Název účtu

Obrat za rok

2011 (v Kč)

Procentní

podíl

Tržby za vlastní výkony a zboží 37 088 953,1 89,5777 %

602 Tržby z prodeje služeb 34 705 685,33 83,8215 %

604 Tržby za zboží 2 383 267,77 5,7561 %

Změny stavu zásob vlastní činnosti 2 628 176,69 6,3476 %

611 Změna stavu nedokončené výroby 2 628 176,69 6,3476 %

Aktivace 313 181,50 0,7564 %

622 Aktivace vnitropodnikových služeb 154 470,50 0,3731 %

624 Aktivace DHM 158 711,00 0,3833 %

Jiné provozní výnosy 1 373 772,18 3,3179 %

642 Tržby z prodeje materiálu 754 532,48 1,8224 %

648 Ostatní provozní výnosy 647 239,70 1,5632 %

Finanční výnosy 165,22 0,0004 %

662 Úroky 92,34 0,0002 %

663 Kurzové zisky 72,88 0,0002 %

Celkové výnosy 41 404 248,69 100 %

Příloha I – Výkaz zisku a ztráty společnosti Opravny Telč, a. s. pro rok 2009

Příloha I – Výkaz zisku a ztráty společnosti Opravny Telč, a. s., rok 2009 pokračování

Příloha J - Výkaz zisku a ztráty společnosti Opravny Telč, a. s., rok 2010

Příloha J - Výkaz zisku a ztráty společnosti Opravny Telč, a. s., rok 2010 pokračování

Příloha K - Výkaz zisku a ztráty společnosti Opravny Telč, a. s., rok 2011

Příloha K - Výkaz zisku a ztráty společnosti Opravny Telč, a. s., rok 2011 pokračování

Příloha L – Výsledovka 2009

Příloha L – Výsledovka 2009 pokračování

Příloha M – Výsledovka 2010

Příloha M – Výsledovka 2010 pokračování

Příloha N – Výsledovka 2011

Příloha N – Výsledovka 2011 pokračování
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FIALOVÁ, T. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2013

Klíčová slova: analýza, členění nákladů, kalkulace, řízení nákladů

Tato bakalářská práce, která se nazývá „Analýza řízení nákladů v konkrétní

společnosti“, je zaměřena na analýzu současného systému řízení nákladů ve firmě a její

zhodnocení a návrh případných řešení problematických oblastí. V první části se práce

zabývá představením společnosti. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy

týkající se analýzy, jako např. náklady a jejich členění, výnosy, kalkulace. V praktické

části jsou náklady analyzovány. Je provedena horizontální a vertikální analýza,

nastíněna kalkulace konkrétní zakázky a na závěr doporučena opatření vedoucí ke

zlepšení problematických částí v řízení nákladů.

ABSTRACT

FIALOVÁ, T. The analysis of cost of management in the company. Bachelor Thesis.

Pilsen: Faculty of Economics the University of West Bohemia in Pilsen, 77 p., 2012

Key words: analysis, cost divisions, calculation, cost management

This bachelor’s thesis’s name is “Analysis of cost management” is focused on analysing

of current system of cost management in a company and its evaluation and proposal of

possible solutions of problematic areas. First part deals with introduction of a company.

In the theoretical part basic terms of analysis for example costs and its divisions,

revenues, calculations are explained. Practical part does analysis of costs. Horizontal

and vertical analysis is made, calculation of definite contract is outlined and in

conclusions there are suggested proposals for improving problematic areas of cost

management.