HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Terezie Fialová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti:

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zahradníčková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení nákladů v konkrétní společnosti. Obsah práce byl ovlivněn pozdním získáním informací a následným zpracováním. Analýza nemohla být provedena do požadované hloubky, což má vliv na celkový charakter a závěry práce, které jsou spíše obecného charakteru. Z formálního hlediska se v práci objevují dílčí nedostatky: slohové formulace, chyby, rozdílné formátování grafů, tabulek, hodnoty v grafech splývají s pozadím atd. Bakalářská práce prošla kontrolou plagiátorství a nebyly shledány skutečnosti, které by bránily v označení - není plagiát. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak byste hodnotila vývoj výsledku hospodaření, celkových nákladů a výnosů společnosti?

Společnosti navrhuje změnu technologie výroby, je tento návrh pro společnost z ekonomického a technologického hlediska akceptovatelný?

V Plzni, dne 19. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** a **BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).